
 

 

1400دی ماه بازنگری:   

این مسئله در مورد تولد دو قلوها و چند قلوها و یا مادرانی  

که سزارین شده اند بیشتر از همراه  به یک نیاز تبدیل م  

 شود.

بدن پدر نوزاد راست  داده و سبب آرامش او می  شیود و 

صدای ضربان قلب به همراه تکان ملایم سبب آرامش نیوزاد 

 م  شود.

لازم به ذکر است که هنگام مراقبت آغوش  توسط پدر ، پدر 

سالم باشد و علائم  بدن سرما خوردگ . آنفولانزا او ناراحت  

گوارش  باشد. از تمرین بودن سروگردن و دست و نیمه خود 

مطمئن باشد در صورت استعمال سیگار حتما مسواک بیزنید 

 لباس راحت و تمیز به تن داشته باشد.

 آمادگی های لازم برای شروع مراقبت آغوشی :

آماده کردن محیط برای مراقبت آغوش  )اتاق آرام و کیم   -1

درجیه  52و  52نور و بدون سر و صدا باشد دمای اتاق بین 

 سانت  گراد باشد.
 

آماده کردن نوزاد برای مراقبت آغوش  و نوزاد و مناسب   -5

 استفاده شود. هم چنین یک کلاه  و جوراب داشته باشد.
 

آماده کردن مادران برای مراقبت آغوش )اگر مادر سرفه   -3

م  کند یا سرما خورده است با استفاده از ماسک خطر انتقال 

ویروس و عفونت به نوزاد را کاهش دهد. حمام روزانه داشتیه 

 باشد.  
 

آماده کردن مادران برای مراقبت آغوش )اگر مادر سرفه   -4

م  کند یا سرما خورده است با استفاده از ماسک خطر انتقال 

ویروس و عفونت به نوزاد را کاهش دهد. حمام روزانه داشتیه 

 باشد.
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قبل از آغوش گرفتن نوزاد نارس بهتر است مثانه ی خود را خال  

کند و ضرب غذا خورده باشد. از یک صندل  مناسیب اسیتفاده 

 کند.

باید بلوز و سینه بند خود را درآورده و لباس مخصوص مراقبیت 

آغوش  به تن کند . نوزاد را در داخل لباس و به روی سینه قیرار 

 دهد. و با یک ملافه یا پتو نوزاد را بپوشاند.

 مراقبت آغوشی در چه مدت زمانی باید انجام شود:

دقیقه و حداقل به سه بار در روز افزایش م   60ال 30اولین مراقبت -

یابد.نوزاد در حین مراقبت باید دور از تغیرات شدید ناگهان  جریان هوا 

قرار گیرد درب های  که ناگهان باز م  شوند م  توانند حجم زیادی از 

هوای گرم یا سرد را وارد کنند زمان خاتمه را خود نوزاد تععین میکند 

زمان  که نوزاد حین مراقبت زیاد تکان میخورد و ب  قراری میکند و 

تلاش میکند که اندام های خود را از این حالت خارج نماید زمان اختتام 

 مراقبت م  باشد.

 

 بسته خدمت   مراقبت آغو ش  مادر و نوزاد منبع : 

 1331اداره سلامت نوزادان  زمستان 

 هم آغوشی مادر ونوزاد

 بیمارستان امام محمدباقر)ع( قیروکارزین

 ed 2 – 43-Ed- Pmکد سند :  

زهرا صفری )کارشناس مامای  (  تهیه کننده :   

 تاییدکنندگان :              

 فاضل اسکندری )مدیر پرستاری(  

 خدیجه عباس )سوپروایزر آموزش (

 نرگس همت  )سوپروایزر آموزش  سلامت(  

دکتر پریماه ارچین دیالمه )جراح و تایید کننده نهایی : 

 متخصص زنان و زایمان(



 

 

 مقدمه :

مراقبت آغوش  یک روش مراقبت  طبیع ، آسان و عاطیفی  

است که در ط  آن نوزاد در تماس پوست با پوست بیر روی 

سینه والدین به خصوص ماد، قرار م  گیرد. امروزه این روش 

 5211در بهبودی و مراقبت از نوزادان نارس و کم وزن )کمتر از 

تکمیل  بسیار موثر کاربرد   –گرم( به عنوان یک روش درمان  

 دارد.

مادران  که نوزاد بستری دارند و او را مراقبت  آغوشی  می  

کنند اعتماد به نفس بیشتری در زمینه ی توانای  تغذیه باشید 

مادر و مراقبت از نوزادشان نشان م  دهند هم چنین این نوع 

 ارتباط سبب کاهش تنش و اضطراب در والدین نیز شده است.
 

 

 معیارهای ورود به مراقبت آغوشی :

گرم وزن مناسب  برای مراقبت  1511به طور کل  وزن بیشتر از 

آغوش  است به شرط  که این عامل با سایر عوامل هیمیراه 

هفته باشد.  52باشد. از جمله: سن داخل رحم  نوزاد بیشتر از 

اگر نوزاد در زیر دستگاه های تهویه مکانیک  است وضعیییت 

 ثابت  داشته باشد. نوزاد درون انکوباتور یا کات نگه داری شود.

نوزادی که بتواند دمای بدن خود را حفظ کند و به طور مکیرر  

گرم وزن بگیرد و دیگر به اکسیژن  51تا  12تغذیه کند و روزانه 

کمک  نیاز نداشته باشد. بهترین مورد برای مراقبت آغیوشی  

 است.

 

 اجزا اصلی روش مراقبت آغوشی :

 تماس پوست با پوست. -1

 تغذیه انحصاری با شیر مادر-5

 حمایت همسر و اعضای خانواده  -3 

 ترخیص زود هنگام و پیگیری های پر از ترخیص -4
 

 مزایای مراقبت آغوشی :

مراقبت آغوش  سبب برقراری ارتباط عاطف  زود تیر و   -1

 بهترین مادر و نوازد م  شود. 
 

 مراقبت آغوش  تمام پنج حس نوزاد را تحریک م  کند. -5

 روند تغذیه با شیر مادر را بهبود م  بخشد. -3

مراقبت آغوش  سبب م  شوتد که نوازدی که هینیوز از  -4

پستان تغذیه نم  کند بتواند طرز مکیدن از پستان میادر را 

 تمرین کند. 
 

 وزن گیری نوزاد را سریع تر م  کند.  -2
 

 سبب خواب عمیق تر و طولان  تر م  شود.  -6

 زمان های طولان  تر هوشیاری را سبب م  شود -2

 باعث آرامش بیشتر و کاهش ب  قراری نوازد م  شود. -2

باعث تنظیم ضربان قلب و تنفس و بهبود اکسیژن رسیان    -3 

 در نوزاد م  شود.

 به تنظیم دمای بدن کمک م  کند. -11 

-15باعث افزایش اعماد به نفس پدر و میادر می  شیود.   -11 

 افزایش احتمال ترخیص زودتر از بیمارستان.

 نقش پدر در مراقبت آغوشی :

پدر آگاه و مسئول در کنار همراه  با همسر خود م  تیوانید 

علاوه بر حمایت عاطف  با مشارکت خود در برقراری ارتباط بیا 

نوزاد و منظم کردن برنامه مراقبت آغوش  به خانیواده خیود 

 کمک کند.
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